¹ *lauatur*, ed. pr., *correxi*.

cere de diabolo proprie dicitur: Com-
modianus crebro (*seductor* II 29, 7. Ap.
207 = diabolus). P I, 2. 30. 144. 154.
II, 143 (ubi ed. pr. perperam exhibet
subducta pro *seducta*). Commodianus
diabolum *ueterem hostem* (Ap. 181), *se-*
ductorem antiquum (207), *ueterem latro-*
nem uocat, a qua locutione incertus auctor

abstinuit nimirum usu Marcionitarum per-
motus, qui 'exteriorem hominem' i. e.
carnem hominis sic appellauerunt: P V,
90 *interior simul et ueterem quem di-*
citis hostem.

scriptura = biblia sacra. C II 17, 7.
apol. 434. 577. P V, 144?

Sermonis comparatione ad finem perducta restat, ut nonnullas
pronuntiationis similitudines quae inter utrumque poetam inter-
cedunt proponamus. pronuntiatione uocalium consonantiumque facile
discerni potest, quois quis sit. nonne apud nos ipsa locutione Be-
rolinensis Saxo Bauarus se prodiit? notum est in Commodiani car-
minibus non pauca uetustae illius synzeseos, quae Plauti Terentique
propria est, uestigia inueniri. *sa* et *dia* eodem sono locutus est: I 37
acrost. I 35, 23. II 16, 7. 18, 4. 19, 16. 32, 12. II 27, 1. Ap. 152. 775.
praeterea si rei metricae rationem satis eam quidem lubricam sequimur,
similiter has uoces elocutus est: *diēbus* (II 20, 16). *diē* (II 34, 1). *diūtius*
(786). *deōs* (I 1, 8). *deūs* (I 4, 1. 5, 8. 6, 11). *bifāriūs* (I 24, 11). his
exemplis respondent incerti auctoris *dēi deo diēs dūos ūniūs*, quae iam
supra pag. 18 attulimus. illi poetae sollemne est *fūistis* (I 6, 3) *pūerilis*
(I 6, 5) *sūam* (II 4, 39) *sūis* (A. 619), huic *defūerunt* (an *defūerunt*?)
sūo suae pīo. uterque *Ioānes* pronuntiasse uidetur: hic II, 108. IV,
139, ille Ap. 222: *Ioannem decollant, iugulant Zachariam ad aras.* —
compara hos Commodiani uersus:

Ap. 651 *cuius uestimento lacto profluūio sanata est.*

II 29, 15 *de breuīori titulo † nam in uobis inararem*¹.
et quod habet incertus poeta: *noūo nouā* IV, 219. II, 50.

De *i* uocalis post *t* et *c* consonantes immutata ui ac natura iam
supra pag. 18 rettulī, neque hic usus ab Commodiano alienus est: II 23
in acrosticho *concupiscencia* et II 14, 12 *gazophylācto*. quibus addi
possunt exempla satis certa *indignāto* I 2, 4 *persecūto* 812 999 et quae
incertus quoque auctor (I, 108. III, 156) exhibet, *resurrecto* I 2, 11
atque *hostīas* I 15, 5.

ae diphthongum ab auctore incerto per simplicem *e* reddi pag. 17
contendimus. idem uerbum etiam Commodiano, ni talde fallor, similiter
sonuit II 25, 5: *conspicitis stipulam cōhērēntem in oculis nostris*, quo
in uersu omnes tres codices non *ae*, sed *e* exhibent. notissima est illa
Commodiani scriptio II 9, 19 *eramen* = *aeramen* teste parastichide.

¹ Similem pronuntiationem postulat titulus Africanus sat iustis uersibus per-
scriptus (CIL VIII, 434, 8): *nec poterit facili labium obliuione perire.*

denique saepissime in Commodiani codicibus *ae* per *e* redditur (*caelum*, *cecus*), *u* et *o* inter se mutantur (saepissime *nomen* pro *numen* legitur ut apud inc. auctorem), item *i* et *e* (*dimittere* = demittere C. 477 et P V, 215), *b* et *u* (uide supra pag. 19), quae scribendi proprietates nescio an potius auctori quam scribae alicui tribuendae sint.

INDEX VERSVVM EMENDATORVM.

Lib. I,	II,	III,	IV,	V,
11. pag. 44	4. 5	6. 25	1 sq. 13	6. 26
13. 19	8. 49	9. 16	1 sq. 41	6. 15
27. 44	34. 15	59. 9	3. 15	27. 18
38. 16	41. 18	85. 24	11. 23	40. 15
88. 49	44. 7	95. 15	32. 3	72. 15
100. 15	55. 9	131. 9	57. 20	93. 48
109. 16	55. 15	131. 42	82. 15	101. 19
119. 15	63. 18	133. 32	117. 7	109. 49
125. 16	65. 25	148. 47	122. 16	111. 9
138. 47	77. 7	174. 45	146. 15	125. 16
142. 16	78. 15	185. 46	150. 11	163. 13
149. 16	134. 18	269. 15	153. 15	164. 13
175. 41	136. 15		175. 8	169. 42
189. 49	141. 33		190. 15	178. 15
191. 15	142. 49		214. 15	187. 15
202 sq. 21	143. 50		214. 43	233. 19
214. 15	148. 15			243. 11
225. 15	149. 20			
227. 15	155 sq. 10			
	156. 38			
	251. 20			
	258. 29			

V I T A.

Natus sum Augustus Oxé Crucenaci anno MDCCCLXIII a. d. X Kal. Sext. patre Ludouico professore gymnasii regii, matre Charlotta e gente Weimer, quam mihi admodum puero a fatis ereptam esse doleo, addictus sum fidei euangelicae.

Litterarum elementis imbutus in ludo populari puer IX annorum gymnasium patriae frequentare coepi, quod tunc sub auspiciis G. Wulferti directoris humanissimi florebat. uere anni LXXXIII maturitatis testimonio instructus Tubingam me contuli et scholas philologas auditurus et stipendia annua facturus in legione Wuerttembergensi n. CXXV. ueste militari posita redii in patriam prouinciam ad hanc Musarum sedem Rhenanam, ubi per octies senos menses studiis philologis operam imperitui: quae bis intercepta sunt octonarum hebdomadam exercitationibus militaribus, quas Augustae Treuerorum praestiti subcenturio leg. Borussiae n. XXIX. docuerunt me uiri clarissimi Rohde de Gutschmid Kugler de Sigwart professores Tubingenses, Buecheler Birlinger Doue Kekulé Klein Luebbert Neuhaeuser Nissen Ritter Schaarschmidt Vsener Wilmanns Witte Bonnenses. eximia beneuolentia Buecheleri Luebberti Vseneri factum est, ut in seminarium philologum regium reciperer, cui per ter senos menses sodalis ordinarius interfui: Buecheler exercitationum philologarum et epigraphicarum, Nissen seminarii historici ut particeps essem, benigne concessere. his praeceptoribus omnibus, imprimis uero Buechelero Luebberto Vsenero gratiam habeo quam maximam semperque habebo.